
1 

 
S.I.A.E.P.A DE SAINT SELVE  

 
Rapport Annuel  

sur le Prix et la Qualité du Service  
Public de l’Assainissement Collectif 

-RPQS- 
 

Exercice 2017 
 

 
 

 

 
Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 

présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 
Les informations sur fond vert sont obligatoires au titre du décret. 

 
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  

peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 
 

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT 
[...]
Station d’épuration : 
 
Aspect général : 
L'entretien général du site est satisfaisant 
Le génie civil des ouvrages est en bon état. 
 
Prétraitements : 
Le tamis a été fonctionnel durant l'année 2017. 
Les refus de tamisage sont évacués par le service d'enlèvement d'ordures ménagères. 
 
Traitement : 
L'aération est pilotée par horloge (réglages par tranches de 10 minutes) ; les durées sont à affiner selon les 
résultats des tests réguliers à faire sur l'eau traitée "sortie clarificateur". Une révision des plages de marche des 
turbines a ainsi été faite en novembre. 
 
Comme habituellement, la capacité de décantation des boues reste médiocre, quel que soit le taux de boues 
mesuré dans le bassin biologique. 
La qualité des boues est toujours médiocre, avec un indice élevé de foisonnement de bactéries filamenteuses ; 
celles-ci participent à la mauvaise décantation.  
L'état du clarificateur est généralement passable (boues et flottants présents en nombre en surface de l'ouvrage). 
 
L’état de la lagune de finition était correct en 2017 (pas de lentilles d’eau) ; des daphnies peuvent s’y multiplier, 
signe d’une bonne qualité des eaux. Malgré tout, une accumulation de dépôts et végétaux est visible en fond de 
bassin : un curage serait à envisager. 
Malgré tout, le rejet vers le milieu reste clair, sans pertes de particules. 
 
 



Station : SAINT MORILLON - Code national : 0533454V001 - Année : 2017 

Qualité du traitement (sortie lagune) : 
Elle est globalement satisfaisante pour l'ensemble des paramètres et pour le type de traitement effectué. 
 
Observations sur les charges entrantes : 
La charge hydraulique mesurée lors du bilan de mars est 2 fois plus élevée que celle de septembre ; ce premier 
bilan a été effectué en période très pluvieuse d’où l’influence d’intrusions d’eaux parasites dans le réseau. 
Cela impacte donc la charge organique mesurée. 
 
Les ratios DCO/DBO5 sont corrects, représentatifs d’eaux usées domestiques. 
 
 
Suivi du milieu récepteur : 
Un arrêté d'autorisation a été signé février 2017 précisant les normes de rejet et instituant un suivi régulier du 
milieu récepteur. Ce dernier n’a pas été effectué en 2017 : à mettre en place en 2018 ! 
 
 
Autosurveillance : 
Un débitmètre électromagnétique est installé en entrée de station et un chenal de mesure (venturi et débitmètre 
ultrason) en sortie de lagunage. Ce dernier n'est pas normalisé et il convient de le nettoyer régulièrement pour 
éviter l'accumulation de dépôts dans le radier (sable et feuilles) ; en outre, les parois latérales sont déformées, 
faussant davantage les mesures. Ce point n'est donc pas validé. 
 

Des préleveurs portables sont utilisés pour la réalisation des bilans de pollution, asservis aux débits entrée et sortie 
station. 
 

Les volumes journaliers mesurés en entrée et sortie de station ont été transmis ; c'est celui d'entrée qui est pris 
comme référence. Manquent uniquement les volumes journaliers de juillet et août en entrée station. 
 
Le cahier de vie de la station a été rédigé par l’exploitant. 
 
 

Filière boues : 
 
Les boues sont extraites vers des géotubes avec injection de polymères. Un stockage en silo est possible si les 
géotubes sont pleins (évacuation de boues liquides dans ce cas). 
Elles sont évacuées par la suite en centre de compostage. 
 
2 géotubes ont été vidangés en 2017 (avril et septembre). 
 

- Production de boues théorique = 13,2  tMS (estimation à partir de la charge organique moyenne 2016). 
- Production de boues réelle =  12,1 tMS (valeur annuelle déclarée par l'exploitant). 
- Taux de production de boues = 0,92 

 
 
La transmission des boues produites est réalisée mensuellement (à poursuivre). 
 
 

Fonctionnement : Réseau Station AS 
 

2017 

 



Station : SAINT SELVE - Code national : 0533474V002 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : SAINT SELVE Code national : 0533474V001 

 

Commune d’implantation : Saint-Selve            Mise en service : 07/02/2017 
Capacité constructeur : 3000 EH (180 Kg DBO5) Débit nominal : 585 m

3
/j 

Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 03/03/2008 (A) 
Maître d’ouvrage : S.I.A.E.P.A. SAINT SELVE  Exploitant : SUEZ environnement 

Filières eau : 
Prétraitements, Boues 
activées - aération prolongée, 
Clarification 

Filières boues : Epaississement, Stockage 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : Sans objet 

Commune(s) raccordée(s) : Saint-Selve 
Nb branchements /  

Pop. estimée raccordée : 
1005 / 2764 

Nom du milieu récepteur : Gat-mort Technicien référent : Philippe LAMARTINY 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 

D
at

e 

D
éb

it
 

C
h

ar
g

e 
h

yd
ra

u
liq

u
e 

MES DCO DBO5 

C
h

ar
g

e 
o

rg
an

iq
u

e 

NK NGL Pt 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m
3
/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % 

17/02 260 44,4 78 10 96,7 198 103 86,4 93,6 14 96,1 52          

23/03 424 72,5 144 8 97,6 297 48 92,9 144 5 98,5 80,1          

17/04 241 41,2 133 3 99,3 281 33 96,5 137 3 99,4 76,3 28,9 1,50 98,5 28,9 3,07 96,8 3,37 4,40 61,3 

03/05 274 46,8 162 9 98,8 257 34 97,1 132 3 99,5 73,1          

11/06 268 45,8 126 14 97,7 280 35 97,4 128 5 99,2 71,3          

05/07 271 46,3 119 14 97,8 262 35 97,5 75,9 3 99,3 42,2 27,1 9,10 93,7 27,1 23,6 83,5 2,98 0,7 95,6 

16/08 239 40,9 158 3,30 99,6 274 25 98,1 127 4 99,3 70,4          

05/09 260 44,4 39 4,10 97,5 149 22 96,5 67,6 3 99,0 37,6 25,7 3,90 96,4 25,7 5,74 94,8 2,39 0,5 95,1 

30/09 237 40,5 190 2,10 99,8 291 18 98,8 128 3 99,6 71,1          

15/10 260 44,4 112 2,50 99,5 315 13 99,1 65 3 99,0 36,1 28,6 4,50 96,5 28,6 4,84 96,2 3,64 0,5 96,9 

06/11 250 42,7 128 3,40 99,2 274 21 97,8 113 4 99,0 62,5          

07/12 287 49,1 169 2,80 99,5 392 23 98,3 152 3 99,4 84,5          

Moyenne 272 46 130 6,35 98,8 273 34,2 96,7 114 4,42 99,0 63,1 27,6 4,75 96,3 27,6 9,31 92,9 3,10 1,52 86,5 

Minimum 237 40 39 2,10 96,7 149 13 86,4 65 3 96,1 36,1 25,7 1,50 93,7 25,7 3,07 83,5 2,39 0,500 61,3 

Maximum 424 72 190 14 99,8 392 103 99,1 152 14 99,6 84,5 28,9 9,10 98,5 28,9 23,6 96,8 3,64 4,40 96,9 

NORME*    30   90   25    20/10*   40/25*   5/2*  
 

* du 16/06 au 14/10 

Paramètres de fonctionnement : 
 

Année 
Charge moy 
org. Entrée 
(Kg DBO5/j) 

Charge moy 
org. Entrée 
(Kg DCO/j) 

2013 77 167 

2014 67 156 

2015 110 243 

2016 98 186 

2017 114 273 
 

Année Volume traité 
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Boues 
produites 
t.MS/an 

2013 100193 93053 22,5 

2014 103777 90777 17,9 

2015 47385 81519 12,8 

2016 69529 73244 12,8 

2017 105048* 134751 23,7 
 

           Données 2013 à 2016 : ancienne step St Selve (1500 EH) * valeur issue du rapport AS 2017 Suez 
 
 
 
 

 



Station : SAINT SELVE - Code national : 0533474V002 - Année : 2017 

Mois 
Débit moyen mensuel  

entrée A3 
(m³/j) 

Taux de charge 
hydraulique  

(%) 

Débit moyen 
mensuel  
sortie A4 

(m³/j) 

Pluviométrie 
mensuelle (mm) 

Production 
mensuelle de boues 

(kg MS) 

Janvier    28,5  

Février    77,5  

Mars 303 52 431 76  

Avril 268 46 345 25 801 

Mai 296 51 256 85 889 

Juin 276 47 229 143 3707 

Juillet 270 46 218 24,5 3696 

Août 231 40 179 27,5 1574 

Septembre 271 46 231 80 5884 

Octobre 237 40 227 21 870 

Novembre 260 44  59 5255 

Décembre 360 62 380 175 1046 

ANNUEL 280 48 273 822 23722 

�

 

 

Commentaires : 
 

Système de collecte : 
 
13 postes de refoulement alimentent la station de Saint Selve : tous sont équipés de télésurveillance et 1 possède 
un traitement anti-H2S. Il n'y a pas de trop-plein. 
 
2 postes supplémentaires présents sur le territoire communal de Saint Selve refoulent les effluents vers le réseau 
de collecte de la station d'épuration de Saint Morillon (ces 2 ouvrages sont équipés de télésurveillance). 
 

0
50
100
150
200
250
300
350
400

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000

Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc

m
3/

j

kg
 d

e 
M

S

Boues produites Volume traité



Station : SAINT SELVE - Code national : 0533474V002 - Année : 2017 

A noter l'existence de 3 autres postes à gestion privée. 
 
Lors d'épisodes pluvieux, des eaux claires sont collectées en grandes quantités pouvant entraîner des 
débordements de certains postes. L'impact des eaux parasites est donc très important.  
Une étude diagnostique du réseau a été réalisée en 2009 ; une nouvelle étude sera à prévoir dès 2019. 
 
En 2017, avec la mise en place en place des mesures débitmétriques sur chacune des 3 arrivées d’eaux brutes à 
la nouvelle station, la connaissance hydraulique est améliorée.  
Cependant, les volumes journaliers n’ont été disponibles qu’à partir du 14 mars, et des données sont manquantes 
du 12 octobre au 29 novembre (a priori, problème de télégestion ou valeurs non transmises). 
 
Selon les 247 volumes journaliers entrants transmis : 

- Volume moyen journalier = 280 m3/j soit 48 % de la capacité nominale de la station 
- Volume moyen mensuel maximum = 360 m3/j soit 62 % de la capacité nominale de la station 
- Centile95 (volume journalier) = 441 m3/j soit 75 % de la capacité nominale de la station 
- 4 dépassements de la capacité nominale de la station. 

 

 

Station d’épuration : 
 
La nouvelle station de Saint Selve a été mise en service début février 2017, s’accompagnant de phases 
progressives de réglages des équipements. 
 
Aspect général : 
L'entretien du site est satisfaisant.  
Le génie civil des ouvrages est en bon état. 
 
Prétraitements : 
Le dégrilleur avec compacteur de déchets est fonctionnel. Les refus sont évacués avec les ordures ménagères. 
Le dégraisseur-dessableur est opérationnel.  
 
 

Traitement : 
L'aération du bassin biologique est pilotée par sonde rédox. Des étalonnages et entretiens réguliers de la sonde 
sont à assurer pour optimiser les mesures et fiabiliser le traitement. 
 

La qualité des boues activées déterminée en mai 2017 est satisfaisante : développement de bactéries 
filamenteuses contenu, microfaune reflétant des conditions d’oxygénation et un traitement épuratoire corrects. 
 

Il est conseillé de maintenir un taux de boues à une valeur maximale de 5 g/l. 
 

La déphosphatation s’effectue par injection de chlorure ferrique dans le bassin d’aération ; elle a été mise en 
service et réglée durant le mois de mai 2017. Ces réglages sont à affiner en fonction des résultats obtenus pour 
optimiser la consommation en réactif tout en respectant les normes de rejet (éviter notamment une 
surconsommation). 
 
 

Autosurveillance : 
La vérification des équipements d'autosurveillance réglementaire en place sur la station, effectuée le 03/05/17, a 
conduit aux remarques suivantes : 
 

- pour le débitmètre ultrason en sortie de station, un réglage du "zéro" a été effectué lors de la visite pour 
corriger la surestimation détectée des mesures de hauteurs d'eau (12 mm en moyenne) ; la conversion 
hauteur d'eau / débit et la totalisation des volumes (sur l'appareil et sur le report de la supervision) sont 
corrects ;  

 

- le préleveur en entrée de station fonctionne correctement,  
 

- le préleveur en sortie de station fonctionne correctement ; il serait préférable de positionner le tuyau 
d'aspiration au centre du regard d'alimentation du chenal de mesure plutôt que le long de la paroi (risque 
d'aspiration des dépôts et algues qui vont s'y développer). 
 

Des volumes journaliers de mi-octobre à fin novembre (problème de télésurveillance et/ou valeurs non transmises). 
 

Les écarts entre les volumes entrants et sortants, sont malgré tout médiocres en 2017, avec une amélioration en 
fin d’année (à confirmer en 2018). 
 
Le manuel d’autosurveillance a été rédigé. 
 



Station : SAINT SELVE - Code national : 0533474V002 - Année : 2017 

 

Qualité du rejet : 
La qualité du rejet est globalement satisfaisante sur l'ensemble des paramètres. 
A noter un dépassement en février de la DCO mais qui intervient en début de mise en service de la station, encore 
en phase de réglage. 
Une concentration un peu élevée en NGL est mesurée en juillet : les conditions d’aération sont à surveiller et 
optimiser pour assurer une nitrification / dénitrification correcte. 
 
Observations sur les charges polluantes entrantes : 
Les ratios DCO/DBO5 sont satisfaisants, caractéristiques d’eaux brutes domestiques, sauf celui du bilan du 15/10 
trop élevé (4,8). 
 
Le bilan de février a été réalisé avec des préleveurs asservis au temps et non au débit. 
 
La charge moyenne organique déterminée en 2017 représente 63 % de la capacité de la station. 
 
 
Surveillance du milieu récepteur : 
Un prélèvement amont / aval du rejet est réalisé annuellement. 
En août 2017, les analyses montrent une absence d'impact des eaux traitées sur la qualité du cours d'eau. Il 
manque les résultats sur les paramètres phosphorés (erreur du laboratoire d’analyses). 
 

 
 
Extrait rapport AS 2017 Suez 

 
 

Filière boues : 
 
Les boues sont déshydratées par une presse à vis avant d’être évacuées en centre de compostage ou de 
méthanisation. 
La mise en service de la file boues a débuté au mois d’avril 2017. 
Le dispositif de déshydratation a été à l’arrêt du 10 novembre à début décembre (pièce défectueuse). 
Un débitmètre électromagnétique est installé sur l’alimentation de la presse. A noter que les volumes traités ne 
sont pas réguliers tout au long de l’année.  
 
Production de boues théorique = 31,0 tMS (estimation à partir de la charge polluante éliminée – période 
avril/décembre). 
Production de boues réelle = 23,7 tMS (valeur issue des données mensuelles SANDRE). 
Taux de production de boues = 0,76. 
 
La transmission mensuelle des données est à poursuivre. 
 
 

Fonctionnement : Réseau Station AS 
 

2017 

 



POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de l’eau sont des recettes "scales environnementales 
perçues auprès des usagers (consommateurs, activités économiques) en 
application des principes de prévention et de réparation des dommages à 
l’environnement (loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006). 

La majeure partie des redevances est perçue via la facture d’eau payée par les 
abonnés domestiques aux services des eaux (mairies ou syndicats d’eau ou leurs 
délégataires). Chaque habitant contribue ainsi individuellement à cette action au 
service de l’intérêt commun et de l’environnement, au travers du prix de l’eau.

L’article 161 de la loi modi"e l’article L.2224-5 du CGCT, lequel impose au maire 
de joindre à son rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau 
potable et d’assainissement la note établie chaque année par l’agence de l’eau ou 
l’o+ce de l’eau sur les redevances "gurant sur la facture d’eau des abonnés et sur la 
réalisation de son programme pluriannuel d’intervention. 

LE SAVIEZVOUS ?

En 2015, le prix moyen de l’eau  
sur le bassin Adour-Garonne était 
de 3,96 €TTC/m3 (Source SISPEA).

La part des redevances perçues  
par l’agence de l’eau représente  
en moyenne 20% du montant 
de la facture d’eau. 

Les autres composantes  
de la facture d’eau sont :

 la facturation du service de 
distribution de l’eau potable 
(abonnement, consommation)

 la facturation du service 
de collecte et de traitement 
des eaux usées

 la contribution aux autres 
organismes publics (VNF)

 la TVA

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité
du service public de l’eau et de l’assainissement

(loi n° 2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour l’environnement)

NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ADOURGARONNE

L’agence de l’eau
vous informe

Édition 2018
CHIFFRES 2017

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement

NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ADOURGARONNE 1

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent la part de la facture
d’eau des ménages
(en moyenne 20 % de la facture d’eau)

paient l’impôt
sur l’eau de type
“pollueur-payeur”

l’agence de l’eau
redistribue l’argent sous